АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  22 .06.2015                                                                                        № 146
Об утверждении Положения о разработке, утверждении                                                                                  и реализации ведомственных целевых

программ

В целях повышения эффективности использования бюджетных ресурсов, совершенствования программно-целевого обеспечения процессов управления администрация муниципального образования Городецкое постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ.

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования -

                С.А. Ордин.

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования Городецкое
от 22 .06.2015 № 146

Положение о
разработке, утверждении и реализации

 ведомственных целевых программ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение  устанавливает условия разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на осуществление органами местного самоуправления муниципального образования бюджетной политики в установленных сферах деятельности, а так же обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития, повышение результативности расходов бюджета муниципального образования .

1.2. Под субъектами бюджетного планирования понимаются органы местного самоуправления муниципального образования Городецкое - главные распорядители, распорядители бюджетных средств, имеющие право на получение средств бюджета муниципального образования в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

1.3. Ведомственные целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования и отражаются в отчетах  о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования.

1.4. Ведомственная целевая программа является документом, содержащим комплекс скоординированных мероприятий, направленных на решение конкретной задачи, подпрограммы муниципальной программы, а также измеряемые целевые индикаторы. При этом тактические задачи должны соответствовать перечню муниципальных услуг, предоставление которых находится в компетенции субъекта бюджетного планирования, а также реестру расходных обязательств, исполняемых за счет средств бюджета сельского поселения. В исключительных случаях, когда формирование ведомственной целевой программы обусловлено требованиями федеральных органов власти и нормами федерального законодательства, допускается разработка и утверждение ведомственных целевых программ, направленных на решение отдельных тактических задач субъектов бюджетного планирования.

1.5. Ведомственная целевая программа является самостоятельным документом,

1.6. Ведомственная целевая программа разрабатывается на срок не менее трех лет.

1.7. За реализацию ведомственной целевой программы может отвечать только один субъект бюджетного планирования, осуществляющий ее подготовку.

1.8. Мероприятия ведомственных целевых программ не могут дублировать мероприятия областных, муниципальных  программ. Информация о мероприятиях, осуществляемых субъектом бюджетного планирования в рамках федеральных, областных, муниципальных  программ, может приводиться в ведомственных целевых программах, но иметь справочный характер.

1.9. Ведомственная целевая программа должна содержать:

1.9.1. Паспорт программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

1.9.2. Обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и её соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной программы, характеристику, вклада ведомственной целевой программы в достижение цели и решение задачи подпрограммы муниципальной программы.

1.9.3. Основные цели и задачи программы. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам.

1.9.4. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия.

1.9.5. Срок реализации программы.

1.9.6. Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение соответствующей подпрограммы муниципальной программы, оценку рисков ее реализации.

1.9.7. Оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации.

1.9.8. Обоснование объёмов бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы.

1.9.9. Описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между подразделениями (а также подведомственными учреждениями) субъекта бюджетного планирования, отвечающими за ее реализацию.

2. Формирование и утверждение

ведомственной целевой программы

2.1. Субъект бюджетного планирования:

- разрабатывает проекты ведомственных целевых программ;

- обеспечивает реализацию ведомственных целевых программ и их финансирование;
- формирует и представляет ответственному исполнителю и соисполнителю муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы, либо субъекту бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы, отчётность о реализации ведомственных целевых программ.
2.2. Ведомственная целевая программа должна раскрывать объемы и направления использования средств бюджета муниципального образования, распорядителем по которым выступает субъект бюджетного планирования. 2.3. Расходы на финансирование капитальных вложений предусматриваются в ведомственных целевых программах отдельной строкой.

2.4. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств бюджета муниципального образования  расходов на реализацию ведомственной целевой программы в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с классификацией расходов бюджета муниципального образования  с расчетами и обоснованиями на весь период реализации программы.

2.5. Ведомственная целевая программа основывается на финансовых показателях, включенных в решение о бюджете муниципального образования  на очередной финансовый год и плановый период. Расчет отдельных направлений расходов на реализацию ведомственной целевой программы может осуществляться субъектами бюджетного планирования с использованием коэффициентов, применяемых при формировании бюджета сельского поселения, и с учетом индексов-дефляторов, разрабатываемых Министерством экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год.

2.6. Разработанный проект ведомственной целевой программы направляется субъектом бюджетного планирования в администрацию муниципального образования  Городецкое. Обосновывающие материалы, представляемые вместе с проектом ведомственной целевой программы, должны содержать обоснование потребности в расходах на ее реализацию.

2.7. Экспертизу проекта ведомственной целевой программы в течение 3 недель с даты поступления проекта программы осуществляет финансовый отдел администрации( далее отдел):

  - в части соответствия мероприятий ведомственной целевой программы отнесенным к ведению субъекта бюджетного планирования полномочиям и функциям, а также в части наличия повторяющихся с другими ведомственными и муниципальными  программами мероприятий;

 - в части результативности бюджетных расходов в результате реализации ведомственной целевой программы, а также в части наличия источников финансирования реализации ведомственной целевой программы.

В заключении экспертизы устанавливается соответствие проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным настоящим Положением.

2.8. Результаты экспертизы проектов ведомственных целевых программ направляются финансовым отделом администрации субъектам бюджетного планирования муниципального образования  .

2.9. Финансовый отдел администрации муниципального образования  Городецкое формирует проект перечня ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию (полностью или частично) из бюджета муниципального образования  и получивших положительные заключения экспертиз.

2.10.Данный перечень с указанием объемов финансирования утверждается постановлением администрации муниципального образования .
2.11. После утверждения бюджета муниципального образования  на предстоящий финансовый год, а также получения положительного заключения экспертизы финансового отдела администрации муниципального образования  Городецкое ведомственные целевые программы утверждаются  администрацией муниципального образования  Городецкое.
2.12. Утвержденной ведомственной целевой программе присваивается код бюджетной классификации.

2.13. Утвержденная ведомственная целевая программа отражается отдельной строкой в решении о бюджете муниципального образования  на очередной финансовый год.

2.14. Уточнение параметров ведомственных целевых программ, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в соответствии с указанным Порядком.

2.15. В случае досрочного прекращения реализации ведомственной целевой программы, а в отдельных случаях – внесения в неё корректировок, финансовый отдел администрации муниципального образования  делает расчеты по сокращению средств на реализацию данной программы и представляет Главе муниципального образования  .
3. Реализация и контроль за ходом

выполнения ведомственной целевой программы

3.1. Субъект бюджетного планирования несет ответственность за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов, а также представление сведений о ходе реализации ведомственной целевой программы ответственному исполнителю и соисполнителю муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы осуществляется в рамках муниципальной программы, либо субъекту бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы.
3.2. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется соответствующим субъектом бюджетного планирования, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием представителей отдела по земельным и имущественным отношениям и финансового отдела администрации муниципального образования  Гордецкое.

3.3. Субъектами бюджетного планирования  для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации ведомственных целевых программ ежегодно представляются отчеты (приложение № 2 к порядку) в финансовый отдел администрации муниципального образования  Городецкое.
3.4. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются субъектами бюджетного планирования в финансовый отдел администрации муниципального образования  Городецкое ежегодно не позднее 20 января года, следующего за отчетным.

3.5. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета муниципального образования  .

     Приложение № 1 к Положению
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

Орган местного самоуправления ___________________________________________

Наименование ведомственной

целевой программы              ____________________________________________

Наименование муниципальной

программы                    ____________________________________________

Наименование подпрограммы

муниципальной программы     ____________________________________________

Должностное лицо, утвердившее

программу (дата утверждения),

или наименование и номер

соответствующего нормативного

правового акта                 ____________________________________________

Номер и дата учета в

Реестре программ             ____________________________________________

Цели и задачи                  ____________________________________________

Целевые индикаторы и

показатели                     ____________________________________________

Характеристика программных

мероприятий                    ____________________________________________

Сроки реализации               ____________________________________________

Объемы и источники

финансирования                 ____________________________________________

Ожидаемые конечные результаты

реализации ведомственной

целевой программы и

показатели ее социально-

экономической эффективности    ____________________________________________

                                                                                                                                                                                        Приложение № 2 к Положению
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

_______________________________________________

(наименование программы)

_______________________________________________

(наименование субъекта бюджетного планирования)

	N п/п
	Характеристики программы

	1.
	Цели и задачи программы

	2.
	Коды бюджетной классификации
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	3.
	Объем финансирования, тыс. руб.
	план
	факт
	отклонение, %

	в том числе

	первый год реализации программы

	второй год реализации программы

	третий год реализации программы

	4.
	Показатели результатов деятельности
	план
	факт
	отклонение, %

	Показатель 1

	(наименование и единица измерения)

	до реализации программы
	X

	X

	первый год реализации программы

	второй год реализации программы

	третий год реализации программы

	Целевое значение

	(конечный результат)

	Показатель 2

	(наименование и единица измерения)

	до реализации программы
	X

	X

	первый год реализации программы

	второй год реализации программы

	третий год реализации программы

	Целевое значение

	(конечный результат)

	Показатель 3

	(наименование и единица измерения)

	до реализации программы
	X

	X

	первый год реализации программы

	второй год реализации программы

	третий год реализации программы

	Целевое значение

	(конечный результат)